Diário Oficial
Eletrônico

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Nº 241 João Pessoa - Disponibilização: Quarta-Feira, 30 de Março de 2022
Publicação: Quinta-Feira, 31 de Março de 2022 ANO 2022

Criado pela Lei nº 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal Nº 14.063 de 23 de Setembro de 2020.

ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL

PORTARIA Nº 203/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público ANTONIO ALBERTO COSTA BATISTA, Símbolo DP-3, matrícula 79.833-9, Membro desta Defensoria Pública, com
titularidade e exercício na 1ª Vara Regional Criminal de Mangabeira, para patrocinar a defesa do réu André Francisco dos Santos nos autos
do Processo nº 0048553-22.2005.8.15.2003, em tramitação na 2ª Vara Regional Criminal de Mangabeira, sem prejuízo de suas funções, em face do
conflito das teses defensivas dos acusados. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 30 de março de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA
SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO. Publicada no Diário Eletrônico da Defensoria Pública em 23/03/2022.REPUBLICAR POR
INCORREÇÃO.

PORTARIA Nº 223/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública MÉRCIA MARIA ARAÚJO LIMA, Símbolo DP-3, matrícula 118.108-4, Membro desta Defensoria Pública, com exercício
na 2ª Vara Regional de Família de Mangabeira nesta Capital, para responder pelo primeiro exercício de substituição cumulativa no 8º Juizado Especial
Cível de Mangabeira nesta Capital, até ulterior deliberação. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 30 de março de 2022.
RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –  DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.  Publicada  no  Diário  Eletrônico  da  Defensoria  Pública  em
21/03/2022. REPUBLICAR POR INCORREÇÃO.

PORTARIA Nº 232/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
revogar o primeiro exercício de substituição cumulativa, do Defensor Público ANDERSON ARAÚJO,  membro desta Defensoria, Símbolo DP-2,
Matrícula nº 780.116-3, para a Comarca de Alagoinha, publicado na Portaria Coletiva nº 045/2022-DPPB/GDPG, no Diário Eletrônico da Defensoria
Pública em 31/01/2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 30 de março de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 233/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público ANDERSON ARAÚJO, Símbolo DP-2, Matrícula nº 780.116-3, Membro desta Defensoria Pública, com titularidade e
exercício na 1ª Vara Mista da Comarca de Araruna, para responder pelo primeiro exercício de substituição cumulativa na Comarca de Solânea, até
ulterior deliberação. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 30 de março de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 236/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
revogar, a pedido, a designação do Defensor Público DIOGO AUGUSTO DE SOUZA ANDRADE, Simbolo DP-1, Matrícula 780.097-5, Membro desta
Defensoria, para o segundo exercício de substituição cumulativa na Comarca de Gurinhém, publicada na Portaria Coletiva nº 097/2022-DPPB/GDPG,
no Diário Eletrônico da Defensoria Pública em 09/02/2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 30 de março de 2022.
RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 237/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública TEREZINHA ALVES ANDRADE DE MOURA, Símbolo DP-3, matrícula 62.163-3, Membro desta Defensoria Pública, para
participar das audiências do CEJUSC - V de Mangabeira nesta Capital, substituindo a Defensora Pública Maria de Fátima Marques, durante o seu
afastamento para tratamento de saúde, com efeito retroativo ao dia 01 de fevereiro do ano em curso. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em
João Pessoa, 30 de março de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 238/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública SÔNIA MARIA CARVALHO DE SOUZA, Símbolo DP-3, matrícula 91.073-2, Membro desta Defensoria Pública, com
exercício na 1ª Vara Regional Cível de Mangabeira nesta Capital, para responder pelo segundo exercício de substituição cumulativa na Comarca de
Soledade, atuando exclusivamente nas audiências e PJE,  sem prejuízo das suas funções,  até ulterior  deliberação,  revogando sua designação

2/2 Publicação: Quinta-Feira, 31 de Março de 2022

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-680

publicada na Portaria Coletiva nº 097/2022, no DODP/PB em 09/02/2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 30 de março de
2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 239/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública ANAÍZA DOS SANTOS SILVEIRA, Símbolo DP-2, matrícula 98.804-9, Membro desta Defensoria Pública, com exercício
na 2ª Vara da Comarca de Esperança, para participar da audiência em defesa do réu Josemar João do Nascimento, nos autos da Ação de Guarda -
Processo nº 0800313-73.2021.8.15.0041, em tramitação na Comarca de Alagoa Nova, sem prejuízo de suas funções, com efeito retroativo ao dia 15
de março do ano em curso. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 30 de março de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS
– DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 240/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública LÚCIA DE FÁTIMA FREIRE LINS,  Símbolo DP-2,  matrícula 103.601-7,  Membro desta Defensoria Pública,  com
titularidade e exercício na Comarca de Alhandra, para atuar como curadora especial da promovida Maria José Ferreira dos Santos, nos autos do
processo nº 0800.238-05.2021.8.15.0021, em tramitação na Comarca de Caaporã, sem prejuízo de suas funções, haja vista o Defensor da citada
Comarca já patrocinar os interesses da parte autora. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 30 de março de 2022. RICARDO
JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 241/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2020/2021, ao servidor ISAIAS DE LIMA
RIBEIRO, matrícula 134.550-8, Auxiliar de Serviços, lotado e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 1º de abril de
2022.  GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 30 de março de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR
PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 242/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública FERNANDA PEREZ DA SILVA, Símbolo DP-2, matrícula 780.065-7, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar
a defesa técnica do acusado José Cassimiro dos Santos, nos autos da Ação Penal, Processo nº 0008597-42.2019.815.0181, onde será submetido a
julgamento popular, no dia 23/03/2022, às 08 horas, que responde perante o Tribunal do Júri da Comarca de Guarabira/PB. GABINETE DO DEFENSOR
PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 30 de março de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

CONVÊNIOS E EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO PROCESSO: 00006.000726/2022-4
Nº DO CONTRATO: 007/2022
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADA: CRIARTE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ESQUADRIAS LTDA
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE
VIGÊNCIA CONTRATUAL: A CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO FINANCEIRO
VALOR GLOBAL: R$ 1.0101,15 (UM MIL, CENTO E UM REAIS E QUINZE CENTAVOS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.03.122.5046.4216.339030.100
DATA DA ASSINATURA: 28/03/2022
EMBASAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93, LEI FEDERAL Nº 10.520/02 E DECRETO Nº 5.450/2005.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS
Defensor Público Geral do Estado da Paraíba

		2022-03-30T19:35:32-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492